
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2019, 5/46097 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

25 января 2019 г. № 52 

Об утверждении Положения о порядке взаимодействия 

по обеспечению качества и безопасности 

пищевой продукции 

На основании абзаца пятого части первой статьи 6 Закона Республики Беларусь от 

29 июня 2003 года «О качестве и безопасности продовольственного сырья и пищевых 

продуктов для жизни и здоровья человека» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взаимодействия по обеспечению 

качества и безопасности пищевой продукции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 29 января 2019 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров 

Республики Беларусь 

25.01.2019 № 52 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взаимодействия по обеспечению качества и безопасности пищевой 

продукции 

1. Настоящим Положением определяется порядок взаимодействия подчиненных 

Совету Министров Республики Беларусь республиканских органов государственного 

управления и иных государственных организаций, а также местных исполнительных и 

распорядительных органов (далее, если не определено иное, – государственные органы и 

организации) по обеспечению качества и безопасности продовольственного сырья и 

пищевых продуктов, включая взаимное информирование о выявлении возможных рисков 

неблагоприятного влияния продовольственного сырья и пищевых продуктов (далее – 

пищевая продукция) на жизнь и здоровье человека, а также последствий этого влияния. 

2. Взаимодействие государственных органов и организаций по обеспечению 

качества и безопасности пищевой продукции осуществляется в целях предупреждения, 

выявления и пресечения выпуска в обращение и обращения на территории Республики 

Беларусь пищевой продукции, не соответствующей требованиям к их качеству и (или) 

безопасности, установленным актами законодательства, международными договорами 

Республики Беларусь и международно-правовыми актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза, а также техническими регламентами Таможенного 

союза, Евразийского экономического союза (далее – установленные требования). 

Возможность формирования рисков и наступления последствий неблагоприятного 

влияния пищевой продукции на жизнь и здоровье человека определяется 

государственными органами и организациями по факту выявления не соответствующей 

установленным требованиям пищевой продукции исходя из характера и степени такого 

несоответствия и с учетом объема ее оборота. 

3. Государственные органы и организации при выявлении в ходе осуществления 

своей деятельности случаев оборота пищевой продукции, не соответствующей 

установленным требованиям, письменно информируют Министерство здравоохранения в 

течение двух дней с даты выявления такой продукции. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2019, 5/46097 

2 

При выявлении пищевой продукции, представляющей угрозу жизни и здоровью 

человека, соответствующая информация представляется в Министерство здравоохранения 

в течение 24 часов. 

4. В информации о выявлении пищевой продукции, не соответствующей 

установленным требованиям, направляемой государственными органами и организациями 

в Министерство здравоохранения в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения, 

указываются следующие сведения: 

полное наименование государственного органа или организации, которые выявили 

случаи оборота пищевой продукции, не соответствующей установленным требованиям; 

дата выявления случаев оборота пищевой продукции, не соответствующей 

установленным требованиям, полное наименование юридического лица или фамилия, 

имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, у которого 

выявлена такая пищевая продукция, место нахождения (адрес юридического лица) и адрес 

(адреса) места осуществления деятельности юридического лица, место жительства и адрес 

(адреса) места осуществления деятельности индивидуального предпринимателя; 

наименование и обозначение пищевой продукции, не соответствующей 

установленным требованиям, ее название и иные сведения, обеспечивающие 

идентификацию пищевой продукции (с указанием выявленных нарушений установленных 

требований); 

полное наименование изготовителя (уполномоченного изготовителем лица, 

импортера) пищевой продукции, не соответствующей установленным требованиям, его 

место нахождения (адрес юридического лица) и адрес (адреса) места осуществления 

деятельности – для юридического лица или фамилия, имя, отчество (если таковое 

имеется), место жительства и адрес (адреса) места осуществления деятельности – для 

индивидуального предпринимателя; 

регистрационный номер и срок действия документа, содержащего сведения о 

соответствии пищевой продукции установленным требованиям; 

сведения о товаросопроводительных документах (договорах поставки, товарных 

накладных, счетах-фактурах и иных документах, содержащих информацию о пищевой 

продукции, не соответствующей установленным требованиям), а также о поставщиках и 

приобретателях пищевой продукции. 

В случае отсутствия сведений, предусмотренных в абзацах четвертом–седьмом части 

первой настоящего пункта, в информации о выявлении пищевой продукции, не 

соответствующей установленным требованиям, направляемой в Министерство 

здравоохранения, делается соответствующая отметка. 

5. Министерство здравоохранения: 

проводит анализ получаемой от государственных органов и организаций 

информации о выявлении пищевой продукции, не соответствующей установленным 

требованиям; 

обеспечивает информирование государственных органов и организаций, 

участвующих в обороте выявленной пищевой продукции, не соответствующей 

установленным требованиям, в том числе уполномоченных на принятие согласно 

законодательству мер по предупреждению и пресечению оборота на территории 

Республики Беларусь такой пищевой продукции, – в течение трех дней с даты получения 

информации, представленной в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения. 

  


